

## 3. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

## 3.1 ผลการดำเนินงาน

บริษัทมีผลการดำเนินงาน ณ 31 ธันวาคม 2566 - 2568 ดังนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปี 2566 งบตรวจสอบ (ปรับปรุงใหม่)		สำหรับปี 2567 งบตรวจสอบ		สำหรับปี 2568 งบตรวจสอบ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรขาดทุน						
รายได้						
รายได้จากการให้บริการ	5,856.15	94.86	7,221.20	96.34	7,813.33	96.07
รายได้ดอกเบี้ย	313.59	5.08	270.65	3.61	314.68	3.87
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	3.58	0.06	4.06	0.05	4.95	0.06
รวมรายได้	6,173.32	100.00	7,495.91	100.00	8,132.95	100.00
ต้นทุนการให้บริการ	(3,254.14)	(52.71)	(3,557.61)	(47.46)	(4,266.75)	(52.46)
รวมต้นทุน	(3,254.14)	(52.71)	(3,557.61)	(47.46)	(4,266.75)	(52.46)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	2,919.18	44.20	3,938.30	52.54	3,866.20	47.54
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(877.79)	(14.22)	(987.83)	(13.18)	(936.53)	(11.52)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,371.97)	(22.22)	(1,901.21)	(25.36)	(1,944.20)	(23.91)
ขาดทุนจากการซื้อขายค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(200.04)	(3.24)	(1,271.11)	(16.96)	(4,766.49)	(58.61)
ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน	(8.17)	(0.13)	(26.38)	(0.35)	(125.48)	(1.54)
ค่าใช้จ่ายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	(23.50)	(0.38)	(31.34)	(0.42)	(27.96)	(0.34)
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	437.72	7.09	(279.56)	(3.73)	(3,934.46)	(48.38)
ต้นทุนทางการเงิน	(295.57)	(4.79)	(331.31)	(4.42)	(309.97)	(3.81)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(137.74)	(2.23)	(1.09)	(0.01)	(169.50)	(2.08)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	4.40	0.07	(611.96)	(8.16)	(4,413.93)	(54.27)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	-	-	6.91	0.09	(58.42)	(0.72)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	4.40	0.07	(605.05)	(8.07)	(4,472.34)	(54.99)

## รายได้

โดยรายได้จากการประกอบธุรกิจของบริษัทสามารถจำแนกประเภทตามรายละเอียดโดยสังเขป ดังนี้

- รายได้จากการให้บริการเติมเงิน เป็นรายได้จากการเป็นตัวแทนหรือตัวกลางในการเติมเงินให้กับลูกค้าต่าง ๆ เช่น การเติมเงินเครือข่ายโทรศัพท์มือถือทรูมูฟเอช การเติมเงินเกมส์ออนไลน์
- รายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ เป็นรายได้จากการให้บริการต่าง ๆ ใน ทรู มัศจรรย์ วอลเล็ท (True Money Wallet) เช่น รายได้จากการจ่ายผ่านบัตร Pre-paid Mastercard ชื่อ True Money Mastercard และ True Money SME Card ค่าธรรมเนียมจากลูกค้าผ่านการเติมเงินเข้า และการโอนเงินออกจากทรู มัศจรรย์ วอลเล็ท

- รายได้จากการให้บริการชำระเงิน เป็นรายได้จากการรับชำระเงินต่าง ๆ เช่น การรับชำระค่าสินค้าและบริการจากร้านค้าทั่วไป การจ่ายบิลต่าง ๆ และการจ่ายค่าแอปพลิเคชันใน Apple App Store หรือ Google Play
- รายได้จากการให้บริการอื่นๆ เป็นรายได้ที่ไม่ใช่รายได้หลัก เช่น รายได้จากการพัฒนาซอฟต์แวร์ระบบรับชำระเงิน

สำหรับปี 2568 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 7,813.33 ล้านบาท โดยมีรายละเอียด ดังนี้

รายได้	งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ	
	ปี 2566		ปี 2567		ปี 2568	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ						
รายได้จากการให้บริการเติมเงิน	1,611.53	27.52	1,532.39	21.22	1,250.24	16.00
รายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์	2,239.28	38.24	3,578.12	49.55	4,219.20	54.00
รายได้จากการให้บริการชำระเงิน	1,462.57	24.97	1,735.34	24.03	1,881.30	24.08
รายได้จากการให้บริการอื่นๆ	542.78	9.27	375.35	5.20	462.59	5.92
รวมรายได้จากการให้บริการ	5,856.15	100.00	7,221.20	100.00	7,813.33	100.00

### รายได้จากการให้บริการ

สำหรับปี 2568 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 7,813.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 เป็นจำนวน 592.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.20 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ รายได้จากให้บริการชำระเงิน และ รายได้จากการให้บริการอื่นๆ เพิ่มขึ้นจากปี 2567 โดยเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 17.92 ร้อยละ 8.41 และ ร้อยละ 23.24 ตามลำดับ

สำหรับปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 7,221.20 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 1,365.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.31 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ และ รายได้จากให้บริการชำระเงิน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปี 2566 โดยเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 59.79 และ ร้อยละ 18.65 ตามลำดับ

สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจำนวน 5,856.15 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 921.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.67 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ และ รายได้จากให้บริการชำระเงิน เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันปี 2565 โดยเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 46.15 และ ร้อยละ 21.46 ตามลำดับ

### รายได้จากการให้บริการเติมเงิน

สำหรับปี 2568 บริษัทมีรายได้จากการเติมเงินจำนวน 1,250.24 ล้านบาท ลดลงจากปี 2567 เป็นจำนวน 282.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 18.41 เนื่องจากบริษัทได้มีการสำรองต้นทุนที่ต้องชำระให้กับกิจการคู่ค้าหลายรายได้ลดลง เพื่อควบคุมต้นทุนของบริษัทให้เปลี่ยนแปลงไปตามสถานะตลาด ซึ่งวิธีการคำนวณรายได้ของบริษัทคำนวณจากต้นทุนที่ต้องชำระให้แก่กิจการคู่ค้าต่างๆ เป็นตัวอ้างอิง ดังนั้น เมื่อต้นทุนของบริษัทมีการปรับตัวลดลง ในขณะเดียวกันจึงส่งผลให้รายได้การให้บริการเติมเงินของบริษัทลดลงเช่นกัน

สำหรับปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการเติมเงินจำนวน 1,532.39 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวของปีก่อนหน้า จำนวน 79.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 4.91 เนื่องจากบริษัทได้มีการต่อรองต้นทุนที่ต้องชำระให้กับกิจการคู่ค้าหลายรายให้ลดลง เพื่อควบคุมต้นทุนของบริษัทให้เปลี่ยนแปลงไปตามสถานะตลาด ซึ่งวิธีการคำนวณรายได้ของบริษัทคำนวณจากต้นทุนที่ต้องชำระให้แก่กิจการคู่ค้าต่างๆ เป็นตัวอ้างอิง ดังนั้น เมื่อต้นทุนของบริษัทมีการปรับตัวลดลง ในขณะเดียวกันจึงส่งผลให้รายได้การให้บริการเติมเงินของบริษัทลดลงเช่นกัน

สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการเติมเงินจำนวน 1,611.53 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวของปีก่อนหน้า จำนวน 33.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 2.05 เนื่องจากบริษัทได้มีการต่อรองต้นทุนที่ต้องชำระให้กับกิจการคู่ค้าหลายรายให้ลดลง เพื่อควบคุมต้นทุนของบริษัทให้เปลี่ยนแปลงไปตามสถานะตลาด ซึ่งวิธีการคำนวณรายได้ของบริษัทคำนวณจากต้นทุนที่ต้องชำระให้แก่กิจการคู่ค้าต่างๆ เป็นตัวอ้างอิง ดังนั้น เมื่อต้นทุนของบริษัทมีการปรับตัวลดลง ในขณะเดียวกันจึงส่งผลให้รายได้การให้บริการเติมเงินของบริษัทลดลงเช่นกัน

### รายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์

สำหรับ ปี 2568 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ จำนวน 4,219.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 เป็นจำนวน 641.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.92 โดยมีจำนวนผู้ใช้งาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 อยู่ที่ 31.68 ล้านคน และมีแนวโน้มจะเติบโตอีกในภายภาคหน้า อย่างไรก็ตาม รายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ยังคงเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง เนื่องจากบริษัทนำข้อมูลเชิงลึกมาวิเคราะห์เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม รวมทั้งเสริมสร้างการทำธุรกิจสู่การเน้นคุณภาพและมูลค่าต่อหัวที่เพิ่มขึ้น

สำหรับปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ จำนวน 3,578.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 1,338.84 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 59.79 เนื่องจากมีจำนวนผู้ใช้งานกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 โดยมีจำนวนผู้ใช้งาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 อยู่ที่ 31.71 ล้านคน และมีแนวโน้มจะเติบโตอีกในภายภาคหน้า

สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์จำนวน 2,239.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 707.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.15 เนื่องจากมีจำนวนผู้ใช้งานกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.32 โดยมีจำนวนผู้ใช้งาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 อยู่ที่ 30.61 ล้านคน และมีแนวโน้มจะเติบโตอีกในภายภาคหน้า

### รายได้จากการให้บริการชำระเงิน

สำหรับ ปี 2568 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการชำระเงินจำนวน 1,881.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 เป็นจำนวน 145.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.41 เนื่องจากฐานผู้ใช้บริการชำระเงินของบริษัทเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่องในทุกปี ประกอบกับการที่บริษัทได้มีการเพิ่มช่องทางการชำระเงินผ่านร้านค้าต่างๆ อย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้บริษัทได้รับรายได้เพิ่มขึ้นในส่วนการให้บริการชำระเงินจากทั้งร้านค้าออนไลน์และร้านค้าออฟไลน์

สำหรับปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการชำระเงิน จำนวน 1,735.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 272.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.65 เนื่องจากฐานผู้ใช้งานของบริษัทเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่องในทุกปี ประกอบกับการที่บริษัทได้มีการเพิ่มช่องทางการชำระเงินผ่านร้านค้าต่างๆ อย่างต่อเนื่องในระหว่างปี 2567 ส่งผลให้บริษัทได้รับรายได้เพิ่มขึ้นในส่วนการให้บริการชำระเงินจากทั้งร้านค้าออนไลน์และร้านค้าออฟไลน์

สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการจ่ายเงินจำนวน 1,462.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 258.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.46 เนื่องจากฐานผู้ใช้งานของบริษัทเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่องในทุกๆ ปี ประกอบกับการที่บริษัทได้มีการเพิ่มช่องทางการชำระเงินผ่านร้านค้าต่างๆ อย่างต่อเนื่องในระหว่างปี 2566 ส่งผลให้บริษัทได้รับรายได้เพิ่มขึ้นในส่วนการให้บริการจ่ายเงินจากทั้งร้านค้าออนไลน์และร้านค้าออฟไลน์

#### รายได้จากการให้บริการอื่น ๆ

สำหรับ ปี 2568 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่น ๆ จำนวน 462.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 เป็นจำนวน 87.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.24 เนื่องจาก มีรายได้จากการบริการ โอนเงินระหว่างประเทศ รายได้สนับสนุนการตลาดจาก partner และรายได้จากการขายเครื่อง Money Box เพิ่มมากขึ้น

สำหรับปี 2567 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่น ๆ จำนวน 375.35 ล้านบาท โดยลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 167.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 30.85 จากปี 2566 เนื่องจากรายได้จากสัญญาสิทธิการใช้งานระบบรับชำระเงินบางตัวหมดอายุไปในระหว่างปี

สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการอื่น ๆ จำนวน 542.78 ล้านบาท โดยลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 10.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 1.90 จากปี 2565 เนื่องจากรายได้จากสัญญาสิทธิการใช้งานระบบรับชำระเงินบางตัวหมดอายุไปในระหว่างปี

#### รายได้ดอกเบี้ย

สำหรับปี 2568 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ย จำนวน 314.68 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 จำนวน 44.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.27 เนื่องจากบริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจำนวน 4,423 ล้านบาท

สำหรับปี 2567 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ย จำนวน 270.65 ล้านบาท โดยบริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 42.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 13.69 เนื่องจากบริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลงจำนวน 1,183 ล้านบาท

สำหรับปี 2566 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ย จำนวน 313.59 ล้านบาท โดยบริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2565 จำนวน 129.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 69.94 เนื่องจากบริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจำนวน 2,447 ล้านบาท

#### ต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนการให้บริการของบริษัท ประกอบด้วย ต้นทุนการให้บริการเดิมเงิน ต้นทุนการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ ต้นทุนการให้บริการจ่ายเงิน และต้นทุนการให้บริการอื่น ๆ สำหรับปี 2567-2568 มีรายละเอียด ดังนี้

ต้นทุนการให้บริการ (ล้านบาท)	งบตรวจสอบ		
	ปี 2567	ปี 2568	เปลี่ยนแปลง เพิ่ม (ลด) (ร้อยละ) เปรียบเทียบปี 2568 และปี 2567
ต้นทุนการให้บริการ			
ต้นทุนการให้บริการเดิมเงิน	1,029.68	867.75	-15.73
ต้นทุนการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์	1,904.83	2,337.59	22.72
ต้นทุนการให้บริการจ่ายเงิน	413.39	479.68	16.04
ต้นทุนการให้บริการอื่น ๆ	209.70	581.74	177.41
รวมต้นทุนการให้บริการ	3,557.61	4,266.75	19.93

## อัตราต้นทุนการให้บริการ ปี 2567 – 2568

อัตราต้นทุนการให้บริการ (ร้อยละ)	ปี 2567	ปี 2568
ต้นทุนการให้บริการ		
ต้นทุนการให้บริการเดิมเงิน	67	69
ต้นทุนการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์	53	55
ต้นทุนการให้บริการจ่ายเงิน	24	26
ต้นทุนการให้บริการอื่น ๆ	23*	43*
รวมต้นทุนการให้บริการ	50	55

\*หมายเหตุ: ต้นทุนการให้บริการอื่นๆ มีการปรับรายการพิเศษออก ทั้งนี้ เพื่อให้สามารถเปรียบเทียบกับต้นทุนการให้บริการในปีอื่นๆ ได้ เนื่องจากรายการที่ตัดออกไม่ใช่รายการที่เกิดขึ้นเป็นประจำในรอบการดำเนินงาน

สำหรับปี 2568 ต้นทุนการให้บริการมีจำนวน 4,266.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 709.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.93 เนื่องจากบริษัทมีต้นทุนการให้บริการที่สูงขึ้นในส่วนต้นทุนการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่มีจำนวน 2,337.59 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 432.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.72 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของต้นทุนสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ที่ได้รับจากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.92 ทั้งนี้อัตราต้นทุนการให้บริการสำหรับปี 2568 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จากร้อยละ 49.27 เป็นร้อยละ 54.61 เนื่องจากในปีที่ผ่านมา บริษัทมีต้นทุนการให้บริการเดิมเงินเพิ่มมากขึ้นจากการปรับราคาของผู้ให้บริการเดิมเงิน

สำหรับปี 2567 ต้นทุนการให้บริการมีจำนวน 3,557.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 303.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.33 เนื่องจากบริษัทมีต้นทุนการให้บริการที่สูงขึ้นในส่วนต้นทุนการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่มีจำนวน 1,904.83 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 241.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.50 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของต้นทุนสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ที่ได้รับจากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 59.79 ทั้งนี้อัตรา

ต้นทุนการให้บริการสำหรับปี 2567 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จากร้อยละ 56 เป็นร้อยละ 49 เนื่องจากในปีที่ผ่านมา บริษัทได้ปรับกลยุทธ์ด้านต้นทุนผ่านการเจรจากับพันธมิตรทางธุรกิจอย่างใกล้ชิด ความพยายามดังกล่าวช่วยให้บริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จ่ายได้อย่างมีประสิทธิภาพ และส่งผลให้ต้นทุนรวมลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

สำหรับปี 2566 ต้นทุนการให้บริการมีจำนวน 3,254.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 313.80 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.67 เนื่องจากบริษัทมีต้นทุนการให้บริการที่สูงขึ้นในส่วนต้นทุนการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่มีจำนวน 1,663.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 229.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 16.02 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของต้นทุนสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ที่ได้รับจากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 46.15 ทั้งนี้อัตราต้นทุนการให้บริการสำหรับปี 2566 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จากร้อยละ 60 เป็นร้อยละ 56 เนื่องจากบริษัทมีการขยายผลิตภัณฑ์การให้บริการใหม่ๆ เพิ่มเติม นอกจากนั้นบริษัทยังได้มีการต่อรองกับคู่ค้าต่างๆ เพื่อบริหารจัดการต้นทุนให้เหมาะสมกับสภาวะตลาด ด้วยปัจจัยต่างๆ เหล่านี้ทำให้ภาพรวมของต้นทุนของบริษัทลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

อย่างไรก็ตาม บริษัทมีนโยบายในการควบคุมต้นทุน โดยจัดให้มีการประชุมเจรจาต่อรองต้นทุนที่บริษัทต้องชำระให้กับช่องทางในการให้บริการเติมเงินในทุกปี เพื่อให้ต้นทุนของบริษัทได้ปรับเปลี่ยนลดลงให้สอดคล้องกับสภาวะตลาดและอุตสาหกรรม นอกจากนั้นในปี 2563 ต้นทุนการให้บริการจ่ายเงินลดลงเนื่องจากลูกค้าเปลี่ยนไปใช้บริการชำระเงินร้านค้าออนไลน์มากขึ้น ซึ่งมีต้นทุนที่ต่ำกว่าการรับชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ที่มีพนักงาน (agent) ให้บริการรับชำระเงิน

#### ค่าใช้จ่าย

รายการ	งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ		งบตรวจสอบ	
	31 ธ.ค. 2566		31 ธ.ค. 2567		31 ธ.ค. 2568	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(877.79)	(14.22)	(987.83)	(13.18)	(936.53)	(11.52)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(1,371.97)	(22.22)	(1,901.21)	(25.36)	(1,944.20)	(23.91)
ขาดทุนจากการค้าย ค่าเงินลงทุนในบริษัท ย่อย	(200.04)	(3.24)	(1,271.11)	(16.96)	(4,766.49)	(58.61)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ จากอัตราแลกเปลี่ยน	(8.17)	(0.13)	(26.38)	(0.35)	(125.48)	(1.54)
ค่าใช้จ่ายการจ่ายโดยใช้ หุ้นเป็นเกณฑ์	(23.50)	(0.38)	(31.34)	(0.42)	(27.96)	(0.34)
ค่าใช้จ่ายอื่นๆ	-	-	-	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	(295.57)	(4.79)	(331.31)	(4.42)	(309.97)	(3.81)

### ค่าใช้จ่ายในการบริการ

สำหรับปี 2568 ค่าใช้จ่ายในการบริการของบริษัทมีจำนวน 936.53 ล้านบาท ลดลงจากปี 2567 ซึ่งมีจำนวน 987.83 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงจำนวน 51.30 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.19 สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีการบริหารจัดการต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมถึงมีการควบคุมค่าใช้จ่ายในการให้บริการที่เข้มงวดกว่าเดิม เมื่อเปรียบเทียบกับสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริการต่อรายได้จากการให้บริการ พบว่าปรับตัวลดลงจากร้อยละ 13.68 ในปี 2567 มาอยู่ที่ร้อยละ 11.99 ในปี 2568 ซึ่งสะท้อนถึงความสามารถในการควบคุมต้นทุนที่ดีขึ้นและประสิทธิภาพการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นของบริษัท

สำหรับปี 2567 ค่าใช้จ่ายในการบริการของบริษัทมีจำนวน 987.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 110.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.54 เนื่องจากรายได้จากการให้บริการของบริษัทมีการปรับตัวสูงเพิ่มสูงขึ้นจากช่วงเดียวกันในปีก่อนกว่าร้อยละ 23.31 จึงเป็นผลทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริการเพิ่มขึ้นตามไปด้วย เมื่อเทียบกับสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริการต่อรายได้จากการให้บริการจะเห็นว่าได้ปรับลดลงจากร้อยละ 14.99 เป็นร้อยละ 13.68 เนื่องจากทางบริษัทลดค่าใช้จ่ายในการบริการลง และเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการบริการให้ดีขึ้น

สำหรับปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการบริการของบริษัทมีจำนวน 877.79 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 6.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.74 เนื่องจากรายได้จากการให้บริการของบริษัทมีการปรับตัวสูงเพิ่มสูงขึ้นจากช่วงเดียวกันในปีก่อนกว่าร้อยละ 18.67 จึงเป็นผลทำให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริการเพิ่มขึ้นตามไปด้วย เมื่อเทียบกับสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริการต่อรายได้จากการให้บริการจะเห็นว่าได้ปรับลดลงจากร้อยละ 17.66 เป็นร้อยละ 14.99 เนื่องจากทางบริษัทลดค่าใช้จ่ายในการบริการลง และเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการค่าใช้จ่ายในการบริการให้ดีขึ้น

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปี 2568 ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทมีจำนวน 1,944.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 ซึ่งมีจำนวน 1,901.21 ล้านบาท คิดเป็นการเพิ่มขึ้นจำนวน 43 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.26 สาเหตุหลักมาจากค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรและค่าใช้จ่ายด้านเทคโนโลยีที่เพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการขยายตัวของจำนวนผู้ให้บริการและการให้บริการของบริษัท อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับรายได้จากการให้บริการ สัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารปรับตัวลดลงจากร้อยละ 25.36 ในปี 2567 เป็นร้อยละ 23.91 ในปี 2568 เนื่องจากบริษัทมีการเติบโตของรายได้จากการให้บริการที่สูงขึ้นจากปี 2567

สำหรับปี 2567 ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทมีจำนวน 1,901.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 529.24 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 38.58 สาเหตุหลักมาจากค่าตอบแทนที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายเทคโนโลยีที่มีความเกี่ยวข้องเนื่องจากการเติบโตของจำนวนผู้ให้บริการและรายได้ที่เติบโตขึ้น แต่อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบกับรายได้จากการให้บริการ สัดส่วนมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 23.43 เป็นร้อยละ 26.33 เนื่องจากมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร ค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์ และค่าจัดเก็บข้อมูลในระบบคลาวด์ที่มากขึ้น จากการเติบโตของจำนวนผู้ใช้งานและการให้บริการ

สำหรับปี 2566 ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทมีจำนวน 1,371.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 204.44 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 17.51 สาเหตุหลักมาจากค่าเสื่อมราคาและค่าตอบแทนที่เพิ่มขึ้น และค่าใช้จ่ายเทคโนโลยีที่มีความเกี่ยวข้องเนื่องจากการเติบโตของจำนวนผู้ให้บริการและรายได้ที่เติบโตขึ้น แต่อย่างไรก็ตามเมื่อเทียบกับรายได้จากการให้บริการ สัดส่วนมีการปรับลดลงจากร้อยละ 23.65 เป็นร้อยละ 23.43

### ค่าใช้จ่ายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

สำหรับปี 2568 บริษัทมีค่าใช้จ่ายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 27.96 ล้านบาท โดยให้สิทธิซื้อหุ้นแก่ผู้บริหารและพนักงานซื้อหุ้นสามัญของบริษัทเป็นจำนวน 0.53 ล้านหน่วย

สำหรับปี 2567 บริษัทมีค่าใช้จ่ายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 31.34 ล้านบาท โดยให้สิทธิซื้อหุ้นแก่ผู้บริหารและพนักงานซื้อหุ้นสามัญของบริษัทเป็นจำนวน 0.54 ล้านหน่วย

สำหรับปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์จำนวน 23.50 ล้านบาท โดยในระหว่างปี 2566 บริษัทให้สิทธิซื้อหุ้นแก่ผู้บริหารและพนักงานซื้อหุ้นสามัญของบริษัทเป็นจำนวน 0.54 ล้านหน่วย

ในระหว่างปี 2566 บริษัทให้สิทธิซื้อหุ้นแก่ผู้บริหารและพนักงานโดยไม่ได้รับรู้รายการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายและสำรองการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ในงบการเงิน ณ วันที่ และ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ต่ำไป จากผลกระทบข้างต้น บริษัทพิจารณาปรับปรุงรายการในงบการเงินย้อนหลัง ดังนี้

	ตามที่รายงาน ในงวดก่อน	รายการปรับปรุง (พันบาท)	หลังปรับปรุง
<b>งบฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566</b>			
สำรองการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	23,501	23,501
ขาดทุนสะสม	(1,165,455)	(23,501)	(1,188,956)
<b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566</b>			
ค่าใช้จ่ายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	23,501	23,501
กำไรสำหรับปี	27,906	(23,501)	4,405

### ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย

บริษัทมีนโยบายทางบัญชีในการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าในเงินลงทุนด้วยวิธีคิดลดกระแสเงินสดเป็นประจำทุกปี สำหรับปี 2568 บริษัทมีการขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวน 4,766.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 จำนวน 3,495.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 274.99 สาเหตุหลักมาจากการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนของบริษัทย่อยในประเทศฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย พม่า และเวียดนาม ซึ่งเป็นเงินลงทุนของธุรกิจในอดีตที่ยังไม่สามารถทำอะไร เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีเรื่องการด้อยค่าของสินทรัพย์ อย่างไรก็ตาม การตั้งผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยไม่ได้กระทบต่อผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัท

สำหรับปี 2567 บริษัทมีขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับประเทศฟิลิปปินส์ และอินโดนีเซีย จำนวน 1,271.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 1,071.07 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 535.42 สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทย่อยดังกล่าวมีผลขาดทุน เนื่องจากการเติบโตของรายได้ ได้รับผลกระทบจากการแข่งขันทางธุรกิจทำให้รายได้ไม่เป็นไปตามที่คาดไว้ และ ไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน อย่างไรก็ตามการตั้งผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยนี้ไม่ได้กระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทแต่อย่างใด และไม่กระทบต่อกระแสเงินสดของกิจการ ทั้งนี้ บริษัทย่อยของทั้ง 2 ประเทศนี้ ยังมีการปรับกลยุทธ์แผนการลงทุนในการเติบโตทางธุรกิจอย่างต่อเนื่อง



สำหรับปี 2566 บริษัทมีขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับประเทศฟิลิปปินส์ และอินโดนีเซีย จำนวน 200.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 200.04 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 100.00 ซึ่งบริษัทมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าในเงินลงทุนด้วยวิธีคิดลดกระแสเงินสดเป็นประจำทุกปี อย่างไรก็ตามการตั้งผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยนี้ไม่ได้กระทบต่อผลการดำเนินงานของบริษัทแต่อย่างใด และไม่กระทบต่อกระแสเงินสดของกิจการ

#### กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน

สำหรับปี 2568 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยน จำนวน 125.48 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากขาดทุนในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 99.10 ล้านบาทสาเหตุหลักมาจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ อันเกี่ยวเนื่องจากเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทย่อยในต่างประเทศ ทำให้บริษัทมีการบันทึกผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

สำหรับปี 2567 ผลขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทมีจำนวน 26.38 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากขาดทุนในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 18.21 ล้านบาท ซึ่งเกิดจาก ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทย่อยในต่างประเทศ

สำหรับปี 2566 ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทมีจำนวน 8.17 ล้านบาท ปรับลดลงจากกำไรในงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 153.84 ล้านบาท ซึ่งเกิดจาก ความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทย่อยในต่างประเทศ

#### ค่าใช้จ่ายอื่นๆ

สำหรับปี 2566 – 2568 บริษัทมีค่าใช้จ่ายอื่นๆ

#### ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2568 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 309.97 ล้านบาท ลดลงจากปี 2567 ซึ่งมีจำนวน 331.31 ล้านบาท คิดเป็นการลดลง จำนวน 21.34 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.44 สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีการชำระคืนหุ้นกู้บางส่วน อีกทั้งหุ้นกู้ที่ออกใหม่ในปี 2568 มีอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่าหุ้นกู้ที่ได้ชำระคืนไป ส่งผลให้ภาระดอกเบี้ยจ่ายลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า

สำหรับปี 2567 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 331.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 35.74 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.09 โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีการออกหุ้นกู้ในช่วงเดือนพฤษภาคมของปี 2567 จำนวน 1,100 ล้านบาท

สำหรับปี 2566 บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 295.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า จำนวน 235.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 392.84 โดยมีสาเหตุหลักมาจากบริษัทมีการออกหุ้นกู้ในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ของปี 2566 จำนวน 1,000 ล้านบาท ในช่วงเดือนพฤษภาคมของปี 2566 จำนวน 2,000 ล้านบาท และในช่วงเดือนกันยายนของปี 2566 จำนวน 1,000 ล้านบาท

#### ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับปี 2568 บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 169.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.08 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากปี 2567 ซึ่งมีจำนวน 1.09 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.01 ของรายได้รวม คิดเป็นการเพิ่มขึ้นจำนวน 168.41 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นดังกล่าวมีสาเหตุหลักมาจากการตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายการ

บัญชีของกิจการ โดยทำเป็นประจำทุกปี อย่างไรก็ตามการตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นนี้ไม่ได้กระทบต่อผลการดำเนินงานหรือความสามารถในการบริหารงานของบริษัทแต่อย่างใด และไม่กระทบต่อกระแสเงินสดของกิจการ

สำหรับปี 2567 บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 1.09 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนหน้า จำนวน 136.65 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายการบัญชีของกิจการ โดยทำเป็นประจำทุกปี โดยเป็นผลจากการที่บริษัทได้ตั้งผลขาดทุนจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นที่ผิดนัดชำระในปี 2566 ซึ่งเป็นยอดหนี้คงค้างส่วนที่เหลืออยู่ โดยบริษัทมีนโยบายในการตั้งหนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากระยะเวลาการค้างชำระหนี้ อย่างไรก็ตามการตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นนี้ไม่ได้กระทบต่อผลการดำเนินงานหรือความสามารถในการบริหารงานของบริษัทแต่อย่างใด และไม่กระทบต่อกระแสเงินสดของกิจการ

สำหรับปี 2566 บริษัทมีผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 137.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า จำนวน 134.32 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายการบัญชีของกิจการ โดยทำเป็นประจำทุกปี อย่างไรก็ตามการตั้งผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นนี้ไม่ได้กระทบต่อผลการดำเนินงานหรือความสามารถในการบริหารงานของบริษัทแต่อย่างใด และไม่กระทบต่อกระแสเงินสดของกิจการ

### กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับปี 2568 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 4,472.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันในปีก่อนหน้าจำนวน 3,867.29 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 4,766.49 ล้านบาท และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น จำนวน 169.50 ล้านบาท หากตัดผลกระทบของขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นซึ่งมาจากนโยบายการบัญชี บริษัทจะมีผลกำไรสุทธิจำนวน 463.65 ล้านบาท ซึ่งสะท้อนถึงการเติบโตของรายได้การให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์และรายได้จากการให้บริการชำระเงิน และมีอัตราการทำกำไรที่ดีขึ้น

สำหรับปี 2567 บริษัทมีขาดทุนสุทธิจำนวน 605.05 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันในปีก่อนหน้าจำนวน 609.46 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่เกิดขึ้นจำนวน 1,271.11 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายรายการพิเศษจากนโยบายบัญชี ซึ่งหากเปรียบเทียบกำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติแล้ว ในปี 2567 มีจำนวน 667.67 ล้านบาท เทียบกับ 342.19 ล้านบาท ในปี 2566 เพิ่มขึ้น 325.48 ล้านบาท หรือเติบโตขึ้นเท่ากับร้อยละ 95.12 เนื่องจากธุรกิจในส่วนของการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ ได้เติบโตขึ้นและมีอัตราการทำกำไรที่ดีขึ้น

สำหรับปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 4.40 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันในปีก่อนหน้าจำนวน 223.53 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่เกิดขึ้นจำนวน 200.04 ล้านบาท และ ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจำนวน 137.74 ล้านบาท ซึ่งทั้งสองรายการเป็นค่าใช้จ่ายรายการพิเศษจากนโยบายบัญชี ซึ่งหากเปรียบเทียบกำไรสุทธิจากการดำเนินงานปกติแล้ว ในปี 2566 มีจำนวน 342.19 ล้านบาท เทียบกับ 228.36 ล้านบาท ในปี 2565 เพิ่มขึ้น 113.83 ล้านบาท หรือเติบโตขึ้นเท่ากับร้อยละ 49.85 เนื่องจากธุรกิจในส่วนของการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ ได้เติบโตขึ้นและมีอัตราการทำกำไรที่ดีขึ้น

## 3.2 ฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 งบตรวจสอบ (ปรับปรุงใหม่)		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 งบตรวจสอบ (จัดประเภทรายการใหม่)		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 งบตรวจสอบ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,328.05	8.31	2,176.64	7.81	5,893.36	17.37
เงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้า	5,101.58	18.21	5,648.84	20.28	7,344.21	21.65
เงินลงทุนชั่วคราว	1.62	0.01	1.64	0.00	1.65	0.00
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6,803.12	24.28	7,563.35	27.15	7,334.82	21.62
สินค้าคงเหลือ	5.23	0.02	16.12	0.06	7.44	0.02
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,720.00	13.28	2,537.00	9.11	6,960.00	20.52
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	213.67	0.63
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	560.49	2.00	44.86	0.16	124.96	0.37
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>18,520.10</b>	<b>66.09</b>	<b>17,988.45</b>	<b>64.57</b>	<b>27,880.11</b>	<b>82.18</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	73.76	0.26	78.96	0.28	64.41	0.19
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	8.63	0.03	8.63	0.03	8.63	0.03
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	4,731.24	16.88	4,000.37	14.36	898.46	2.65
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	13.62	0.05	13.53	0.05	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,514.92	8.97	2,526.73	9.07	953.33	2.81
ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์	86.44	0.31	73.34	0.26	75.82	0.22
สินทรัพย์สิทธิการใช้	121.40	0.43	121.30	0.44	202.33	0.60
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,802.98	6.43	2,549.65	9.15	3,319.19	9.78
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	-	-	56.66	0.20	55.44	0.16
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	149.28	0.53	30.83	0.11	33.52	0.10
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	412.16	1.48	433.54	1.28
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>9,502.26</b>	<b>33.91</b>	<b>9,872.17</b>	<b>35.43</b>	<b>6,044.66</b>	<b>17.82</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>28,022.36</b>	<b>100.00</b>	<b>27,860.62</b>	<b>100.00</b>	<b>33,924.77</b>	<b>100.00</b>

**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 33,924.77 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2567 จำนวน 6,064.15 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.77 จากปี 2567 โดยการเพิ่มขึ้นนี้มีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 4,423 ล้านบาท และการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 3,716.72 ล้านบาท ในขณะที่เงินลงทุนในบริษัทย่อยลดลง จำนวน 3,101.91 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 27,860.62 ล้านบาท ลดลงขึ้นจากปี 2566 จำนวน 161.74 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 0.58 จากปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1,183 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 28,022.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 จำนวน 6,124.27 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.97 จากปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 2,447.00 ล้านบาท

**เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีเงินสดและเงินฝากธนาคารรวม 5,893.36 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.37 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจำนวน 3,716.72 ล้านบาท จากปี 2567

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเงินสดและเงินฝากธนาคารรวม 2,176.64 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 7.81 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจำนวน 151.41 ล้านบาท จากปี 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินสดและเงินฝากธนาคารรวม 2,328.05 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.31 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจำนวน 1,077.99 ล้านบาท จากปี 2565

**เงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้า**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีเงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้า รวมทั้งสิ้น 7,344.21 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21.65 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้ามีจำนวนเพิ่มขึ้น 1,695.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.01 เมื่อเทียบกับปี 2567 ตามยอดการใช้งานของผู้ใช้งานกระเป๋าอิเล็กทรอนิกส์ ทั้งนี้ บริษัทมีจำนวนผู้ใช้งานกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์เฉลี่ยต่อปีลดลงร้อยละ 0.09 เนื่องจากบริษัทมีการปรับปรุงและระงับบัญชีต้องสงสัยตามมาตรการของธนาคารแห่งประเทศไทย ทั้งนี้ บริษัทคาดการณ์การเติบโตของผู้ใช้งานในธุรกรรมอื่นๆ โดยจำนวนผู้ใช้งาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 อยู่ที่ 31.68 ล้านคน ในขณะที่จำนวนผู้ใช้งานภายในปี 2567 อยู่ที่ 31.71 ล้านคน และมีแนวโน้มจะเติบโตอีกในอนาคต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้า รวมทั้งสิ้น 5,648.84 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.28 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้ามีจำนวนเพิ่มขึ้น 547.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.73 เมื่อเทียบกับปี 2566 เนื่องจากมีจำนวนผู้ใช้งานกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์เฉลี่ยต่อปีเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 โดยจำนวนผู้ใช้งานภายในปี 2567 อยู่ที่ 31.71 ล้านคน ในขณะที่จำนวนผู้ใช้งานภายในปี 2566 อยู่ที่ 30.61 ล้านคน และมีแนวโน้มจะเติบโตอีกในอนาคต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้า รวมทั้งสิ้น 5,101.58 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.21 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้ามีจำนวนเพิ่มขึ้น 1,830.37 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.95 เมื่อเทียบกับ

ปี 2565 เนื่องจากมีจำนวนผู้ใช้งานกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์เฉลี่ยต่อปีเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.32 โดยจำนวนผู้ใช้งานภายในปี 2566 อยู่ที่ 30.61 ล้านคน ในขณะที่จำนวนผู้ใช้งานภายในปี 2565 อยู่ที่ 28.00 ล้านคน และมีแนวโน้มจะเติบโตอีกในอนาคต

โดยเงินสหรับล่วงหน้าจากลูกค้าเป็นเงินรับจากการจำหน่ายบัตรเงินสดและการเติมเงินในกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ โดยบริษัท ต้องมีเงินฝากในธนาคารเป็นจำนวนไม่น้อยกว่ามูลค่าคงเหลือของบัตรเงินสดและกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่ลูกค้ายังไม่ได้ใช้ ทั้งนี้เพื่อให้เป็นไปตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทยที่บังคับใช้กับผู้ประกอบธุรกิจบริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ (โดยอ้างถึงประกาศ ที่ สนช. 7/2561 เรื่อง หลักเกณฑ์การประกอบธุรกิจบริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ ข้อ 4.2 หลักเกณฑ์การประกอบธุรกิจบริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ หัวข้อที่ 4.2.3 กำหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจ ต้องจัดทำบัญชีเงินรับล่วงหน้าที่ได้รับจากผู้ให้บริการแยกไว้ต่างหากจากบัญชีอื่นของผู้ประกอบการ และ 4.2.4 ต้องเก็บรักษาเงินรับล่วงหน้าแยกไว้ต่างหากจากเงินทุนหมุนเวียนอื่นของผู้ประกอบการ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของหนี้สิน) จำนวน 3,901.93 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของสินทรัพย์) จำนวน 7,344.21 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนที่บริษัทได้ฝากเงินไว้ในธนาคารเพื่อให้เป็นจำนวนไม่น้อยกว่ามูลค่าคงเหลือของบัตรเงินสดและกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่ลูกค้ายังไม่ได้ใช้ หรือเงินสหรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของหนี้สิน) ตามงบการเงินซึ่งสรุปได้ว่าเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของหนี้สิน) จำนวน 3,256.16 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของสินทรัพย์) จำนวน 5,648.84 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนที่บริษัทได้ฝากเงินไว้ในธนาคารเพื่อให้เป็นจำนวนไม่น้อยกว่ามูลค่าคงเหลือของบัตรเงินสดและกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่ลูกค้ายังไม่ได้ใช้ หรือเงินสหรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของหนี้สิน) ตามงบการเงินซึ่งสรุปได้ว่าเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของหนี้สิน) จำนวน 2,626.59 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของสินทรัพย์) จำนวน 5,101.58 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนที่บริษัทได้ฝากเงินไว้ในธนาคารเพื่อให้เป็นจำนวนไม่น้อยกว่ามูลค่าคงเหลือของบัตรเงินสดและกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่ลูกค้ายังไม่ได้ใช้ หรือเงินสหรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของหนี้สิน) ตามงบการเงินซึ่งสรุปได้ว่าเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของหนี้สิน) จำนวน 2,398.58 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเงินสดรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของสินทรัพย์) จำนวน 3,271.21 ล้านบาท ซึ่งเป็นส่วนที่บริษัทได้ฝากเงินไว้ในธนาคารเพื่อให้เป็นจำนวนไม่น้อยกว่ามูลค่าคงเหลือของบัตรเงินสดและกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ที่ลูกค้ายังไม่ได้ใช้ หรือเงินสหรับล่วงหน้าจากลูกค้า (ในส่วนของหนี้สิน) ตามงบการเงินซึ่งสรุปได้ว่าเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย

#### ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

หน่วย : ล้านบาท	31 ธันวาคม 2566		31 ธันวาคม 2567 (ปรับปรุงใหม่)		31 ธันวาคม 2568	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น						
ลูกหนี้การค้า						
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,641.13	12.99	211.45	0.76	194.98	0.57
- บุคคลภายนอก	598.27	2.13	84.87	0.30	36.21	0.11
ลูกหนี้อื่น						
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,533.95	9.04	6,662.19	23.91	6,636.00	19.56

- บุคคลภายนอก	173.86	0.62	750.01	2.69	612.35	1.81
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(144.08)	(0.51)	(145.17)	(0.52)	(144.72)	(0.43)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	6,803.12	24.28	7,563.35	27.15	7,334.82	21.62

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 7,334.82 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21.62 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นมีจำนวนลดลง 228.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 3.02 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2567 เนื่องจากบริษัทมีรายการตัดยอดเงินจ่ายล่วงหน้าจากการแปลงหนี้เป็นทุนของประเทศฟิลิปปินส์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 7,562.90 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 27.15 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นมีจำนวนเพิ่มขึ้น 759.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.17 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 เนื่องจากบริษัทมีการตั้งค่าเผื่อขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายการบัญชีมูลค่าลดลงจากเดิม 137 ล้านบาทในปี 2566 เป็น 1.09 ล้านบาทในปี 2567

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 6,803.12 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 24.28 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นมีจำนวนลดลง 231.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 3.29 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีการตั้งค่าเผื่อขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นเพิ่มขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายการบัญชีมูลค่า 137 ล้านบาทในปี 2566

#### เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้น รวมทั้งสิ้น 6,960 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.52 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจำนวน 4,423 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 174.34 จากสิ้นปี 2567 เป็นการให้กู้ยืมแก่บริษัท เอซีเอ็ม โฮลดิ้ง จำกัด จำนวน 4,333 ล้านบาท และ บริษัทแอสเซนส์ อินโนเวชั่น จำกัด จำนวน 90 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้น รวมทั้งสิ้น 2,537.00 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.11 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจำนวน 1,183.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 31.80 จาก ณ สิ้นปี 2566 โดยมีการรับชำระเงินให้กู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 3,623 ล้านบาท และเป็นการให้กู้ยืมแก่บริษัท แอสเซนส์ อินโนเวชั่น จำกัด เพื่อพัฒนาระบบสำหรับการขายหุ้นกู้ผ่านหน้าแอปพลิเคชันทรูมันนี่วอลเล็ต และให้กู้ยืมแก่บริษัท แอสเซนส์ นาโน จำกัด เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนของธุรกิจ รวมจำนวน 2,440 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะสั้น รวมทั้งสิ้น 3,720.00 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 13.28 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้นจำนวน 2,447.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 192.22 จาก ณ สิ้นปี 2565 โดยเป็นการให้กู้ยืมแก่บริษัท แอสเซนส์ อินโนเวชั่น จำกัด เพื่อพัฒนาระบบสำหรับการขายหุ้นกู้ผ่านหน้าแอปพลิเคชันทรูมันนี่วอลเล็ต และให้กู้ยืมแก่บริษัท แอสเซนส์ นาโน จำกัด เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนของธุรกิจ

### สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 124.96 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.37 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น 80.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 178.55 จาก ณ สิ้นปี 2567 ที่มีจำนวนทั้งสิ้น 44.86 ล้านบาท (ฉบับปรับปรุงใหม่) เนื่องจากมีภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้น จำนวน 101.44 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 44.86 ล้านบาท (ฉบับปรับปรุงใหม่) คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.16 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 515.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 91.99 จาก ณ สิ้นปี 2566 เนื่องจากบริษัทมีเงินจ่ายล่วงหน้าลดลง โดยเฉพาะภาษีหัก ณ ที่จ่ายล่วงหน้ารอขอคืน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 560.49 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.00 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 276.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 33.06 จาก ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีเงินจ่ายล่วงหน้าลดลง โดยเฉพาะภาษีหัก ณ ที่จ่ายล่วงหน้ารอขอคืน

### เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ รวมทั้งสิ้น 64.41 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.32 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้ลดลง 14.55 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 18.42 จาก ณ สิ้นปี 2567 เนื่องจากบริษัทมีสัญญาหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารเป็นมูลค่าไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากสิ้นปี 2567 ขึ้นเพื่อเป็นหลักประกันสำหรับการเป็นตัวแทนรับชำระเงินของหน่วยงานรัฐวิสาหกิจหลายแห่ง อาทิเช่น การไฟฟ้า การประปา กรมทางพิเศษ ฯลฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ รวมทั้งสิ้น 78.96 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.28 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้น 5.20 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 7.05 จาก ณ สิ้นปี 2566 เนื่องจากบริษัทมีสัญญาหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารเป็นมูลค่าไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากสิ้นปี 2566 ขึ้นเพื่อเป็นหลักประกันสำหรับการเป็นตัวแทนรับชำระเงินของหน่วยงานรัฐวิสาหกิจหลายแห่ง อาทิเช่น การไฟฟ้า การประปา กรมทางพิเศษ ฯลฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ รวมทั้งสิ้น 73.76 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.26 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้ลดลง 17.65 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 19.31 จาก ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีสัญญาหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารเป็นมูลค่าไม่เปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากสิ้นปี 2565 ขึ้นเพื่อเป็นหลักประกันสำหรับการเป็นตัวแทนรับชำระเงินของหน่วยงานรัฐวิสาหกิจหลายแห่ง อาทิเช่น การไฟฟ้า การประปา กรมทางพิเศษ ฯลฯ

### เงินลงทุนในบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยรวมทั้งสิ้น 898.46 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.65 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจำนวน 3,101.91 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 77.54 เนื่องจากบริษัทได้มีการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับประเทศฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย พม่า และ เวียดนาม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยรวมทั้งสิ้น 4,000.37 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 14.36 ของสินทรัพย์รวม ลดลงจำนวน 730.87 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 15.45 เนื่องจาก บริษัทบันทึกค่าเผื่อด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ประเทศอินโดนีเซีย และประเทศฟิลิปปินส์



ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยรวมทั้งสิ้น 4,731.24 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16.88 ของสินทรัพย์รวม จำนวน 2,428.97 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 105.5 เนื่องจาก บริษัทได้มีการลงทุนในประเทศอินโดนีเซีย (ด้วยการแปลงเงินให้กู้ยืมเป็นเงินลงทุนแก่บริษัทย่อย และการซื้อหุ้นใหม่) มาเลเซีย พม่า และเวียดนาม

#### เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยในต่างประเทศ รวมทั้งสิ้นจำนวน 953.33 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.81 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เงินกู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลงจำนวน 1,573.40 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 62.27 โดยมีสาเหตุหลักมาจากเงินให้กู้ยืมกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1,272.39 ล้านบาท โดยเงินต้นนี้ได้มีการแปลงหนี้เป็นทุนสำเร็จในเดือนกุมภาพันธ์ 2568

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยในต่างประเทศ รวมทั้งสิ้นจำนวน 2,526.73 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.07 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เงินกู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้นจำนวน 11.82 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 0.47 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก การให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยในประเทศเวียดนาม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยในต่างประเทศ รวมทั้งสิ้นจำนวน 2,514.92 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.97 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เงินกู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลงจำนวน 1,431.69 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 36.28 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการแปลงเงินให้กู้ยืมเป็นเงินลงทุนแก่บริษัทย่อยในประเทศอินโดนีเซีย

#### ส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ รวมทั้งสิ้น 75.82 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.22 ของสินทรัพย์รวม เพิ่มขึ้น 2.47 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.37 จาก ณ สิ้นปี 2567

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ รวมทั้งสิ้น 73.34 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.26 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 13.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 15.15 จาก ณ สิ้นปี 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีส่วนปรับปรุงอาคารเช่าและอุปกรณ์ รวมทั้งสิ้น 86.44 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.31 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 9.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 12.89 จาก ณ สิ้นปี 2565

เดิมบริษัทในฐานะผู้เช่ารับรู้รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า แต่นับแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป TFRS16 กำหนดให้ผู้เช่ารับรู้ทรัพย์สินที่เช่าจากสัญญาเช่าทุกประเภทเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ส่งผลให้ลักษณะของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนไป โดยบริษัททยอยรับรู้ค่าเสื่อมราคาของสิทธิการใช้ตามอายุของสัญญา และรับรู้ดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า

#### สินทรัพย์สิทธิการใช้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีสินทรัพย์สิทธิการใช้ รวมทั้งสิ้น 202.33 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.60 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้น 81.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 66.80 จาก ณ สิ้นปี 2567 เนื่องจากบริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาสะสมที่เพิ่มขึ้นระหว่างปีที่มากกว่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ (โดยเฉพาะคอมพิวเตอร์) ที่เพิ่มขึ้นระหว่างปี



ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์สิทธิการใช้ รวมทั้งสิ้น 121.30 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.44 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้ลดลง 0.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 0.08 จาก ณ สิ้นปี 2566 เนื่องจากบริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาสะสมที่เพิ่มขึ้นระหว่างปีที่มากกว่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ (โดยเฉพาะคอมพิวเตอร์) ที่เพิ่มขึ้นระหว่างปี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์สิทธิการใช้ รวมทั้งสิ้น 121.40 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.43 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้ลดลง 39.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 24.52 จาก ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากบริษัทรับรู้ค่าเสื่อมราคาสะสมที่เพิ่มขึ้นระหว่างปีที่มากกว่าสินทรัพย์สิทธิการใช้ (โดยเฉพาะคอมพิวเตอร์) ที่เพิ่มขึ้นระหว่างปี

#### สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน รวมทั้งสิ้น 3,319.19 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.78 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้น 769.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.18 จาก ณ สิ้นปี 2567 เนื่องจากบริษัทมีการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มภายในปีในจำนวนมากกว่าค่าตัดจำหน่าย โดยสินทรัพย์ไม่มีตัวตนนี้ ได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของแอปพลิเคชันทรู มั่งคั่ง วอลเล็ท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน รวมทั้งสิ้น 2,549.65 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.15 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้น 746.68 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 41.41 จาก ณ สิ้นปี 2566 เนื่องจากบริษัทมีการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มภายในปีในจำนวนมากกว่าค่าตัดจำหน่าย โดยสินทรัพย์ไม่มีตัวตนนี้ ได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของแอปพลิเคชันทรู มั่งคั่ง วอลเล็ท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตน รวมทั้งสิ้น 1,802.98 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.43 ของสินทรัพย์รวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้น 234.66 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.96 จาก ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มภายในปีในจำนวนมากกว่าค่าตัดจำหน่าย โดยสินทรัพย์ไม่มีตัวตนนี้ ได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของแอปพลิเคชันทรู มั่งคั่ง วอลเล็ท

## หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2566 งบตรวจสอบ (ปรับปรุงใหม่)		31 ธันวาคม 2567 งบตรวจสอบ (จัดประเภทรายการใหม่)		31 ธันวาคม 2568 งบตรวจสอบ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	14,840.07	52.96	15,513.59	55.68	17,296.22	50.98
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	2,626.59	9.37	3,256.16	11.69	3,901.93	11.50
ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย	-	-	-	-	5.20	0.01
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระในปี	48.85	0.17	43.00	0.15	76.96	0.23
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดไถ่ถอนภายในปี	2,000.29	7.14	3,492.01	12.53	1,097.84	3.24
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	28.97	0.10	14.55	0.05	13.54	0.04
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>19,544.78</b>	<b>69.75</b>	<b>22,319.31</b>	<b>80.11</b>	<b>22,391.69</b>	<b>66.00</b>
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่า	67.86	0.24	72.96	0.26	122.57	0.36
หุ้นกู้	3,477.13	12.41	1,093.42	3.92	8,953.68	26.39
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	117.61	0.42	135.99	0.49	173.13	0.51
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	30.60	0.11	28.27	0.10	31.97	0.09
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,693.20</b>	<b>13.18</b>	<b>1,330.64</b>	<b>4.78</b>	<b>9,281.35</b>	<b>27.36</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>23,237.97</b>	<b>82.93</b>	<b>23,649.95</b>	<b>84.89</b>	<b>31,673.04</b>	<b>93.36</b>

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 31,673.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 8,023.09 ล้านบาท หรือคิดเป็น เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.92 จาก ณ สิ้นปี 2567 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการออกหุ้นกู้ในเดือนมิถุนายนและพฤศจิกายน จำนวนรวมทั้งสิ้น 9,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ในส่วนของหนี้สินหมุนเวียนบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 22,391.69 ล้านบาทโดยต่ำกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน เป็นจำนวน 5,488.42 ล้านบาท โดยบริษัทได้มีการใช้นโยบายและวิธีการเพื่อจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง และสถานการณ์อื่นๆรวมทั้งที่บริษัทได้วางแผนออกหุ้นกู้เพิ่มเติมเพื่อให้บริษัทสามารถจ่ายชำระหนี้ได้ตามภาระผูกพันหรือเมื่อครบกำหนด (รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 2 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินรวม จำนวน 23,649.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 441.98 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น ร้อยละ 1.77 จาก ณ สิ้นปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการออกหุ้นกู้ในเดือน พ.ค. จำนวนรวมทั้งสิ้น 1,100 ล้านบาท ทั้งนี้

ในส่วนของหนี้สินหมุนเวียนบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 22,319.31 ลบ. โดยสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 4,018.90 ลบ. โดยบริษัทได้มีการใช้นโยบายและวิธีการเพื่อจัดการความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง และสถานการณ์อื่นๆรวมทั้งที่บริษัทได้วางแผนออกหุ้นกู้เพิ่มเติมเพื่อให้บริษัทสามารถจ่ายชำระหนี้ได้ตามภาระผูกพันหรือเมื่อครบกำหนด (รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 2)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 23,237.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 6,087.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.49 จาก ณ สิ้นปี 2565 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการออกหุ้นกู้ในเดือน ก.พ. เดือน พ.ค. และเดือน ก.ย. จำนวนรวมทั้งสิ้น 4,000 ล้านบาท

### เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า รวมทั้งสิ้น 3,901.93 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.50 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 645.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.83 เนื่องจากภาพรวมของจำนวนผู้ใช้จ่ายคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง อยู่ที่ 31.71 ล้านคน ณ สิ้นปี 2567 ในขณะที่จำนวนผู้ใช้งานอยู่ที่ 31.68 ล้านคน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า รวมทั้งสิ้น 3,256.16 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 11.69 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 629.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.97 เนื่องจากภาพรวมของจำนวนผู้ใช้จ่ายคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง อยู่ที่ 31.71 ล้านคน ณ สิ้นปี 2567 ในขณะที่จำนวนผู้ใช้งานอยู่ที่ 30.61 ล้านคน ณ สิ้นปี 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า รวมทั้งสิ้น 2,626.59 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.37 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 228.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.51 เนื่องจากภาพรวมของจำนวนผู้ใช้จ่ายคงเติบโตอย่างต่อเนื่อง อยู่ที่ 30.61 ล้านคน ณ สิ้นปี 2566 ในขณะที่จำนวนผู้ใช้งานอยู่ที่ 28.00 ล้านคน ณ สิ้นปี 2565

### เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

หน่วย : ล้านบาท	31 ธันวาคม 2566		31 ธันวาคม 2567		31 ธันวาคม 2568	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท	0.04	0.00	398.05	1.43	563.47	1.66
บริษัทย่อย	0.84	0.00	4.74	0.02	156.21	0.46
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	12,107.09	43.21	11,450.23	41.10	12,909.47	38.05
กิจการอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	2,732.10	9.75	3,660.57	13.14	3,667.07	10.81
<b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น</b>	<b>14,840.07</b>	<b>52.96</b>	<b>15,513.59</b>	<b>55.68</b>	<b>17,296.22</b>	<b>50.98</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 17,296.22 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50.98 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 1,782.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.49 จาก ณ สิ้นปี 2567 ในจำนวนนี้ส่วนใหญ่มาจากเจ้าหนี้การค้าในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 15,513.59 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 55.68 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 673.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 4.54 จาก ณ สิ้นปี 2566 ในจำนวนนี้ส่วนใหญ่มาจากเจ้าหนี้การค้าในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 14,840.07 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 52.96 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 2,396.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 19.25 จาก ณ สิ้นปี 2565 ในจำนวนนี้ส่วนใหญ่มาจากเจ้าหนี้การค้าในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

#### หนี้สินตามสัญญาเช่า

หน่วย : ล้านบาท	31 ธันวาคม 2566		31 ธันวาคม 2567		31 ธันวาคม 2568	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินตามสัญญาเช่า						
ณ วันที่ 1 มกราคม	150.48	0.54	116.71	0.42	115.96	0.34
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี	-	-	-	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่า (2562: สัญญาเช่าการเงิน)	34.60	0.12	62.62	0.22	136.22	0.40
จ่ายเพื่อลดหนี้สินที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่า (2562: หนี้สินที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่า การเงิน)	(74.07)	(0.26)	(68.05)	(0.24)	(60.34)	(0.18)
ต้นทุนการเงินภายใต้สัญญาเช่า (2562: ต้นทุนการเงินภายใต้สัญญาเช่า การเงิน)	5.71	0.02	4.68	0.02	7.69	0.02
รวม	116.71	0.42	115.96	0.42	199.53	0.59

หน่วย : ล้านบาท	31 ธันวาคม 2566		31 ธันวาคม 2567		31 ธันวาคม 2568	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินตามสัญญาเช่า						
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	48.85	0.17	43	0.15	76.96	0.23
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระหลังจาก 1 ปีแต่ภายใน 5 ปี	67.86	0.24	72.96	0.26	122.57	0.36
รวม	116.71	0.42	115.96	0.42	199.53	0.59

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีหนี้สินตามสัญญาเช่า รวมทั้งสิ้น 199.53 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.59 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 83.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 72.07 จาก ณ สิ้นปี 2567 เนื่องจากการซื้ออุปกรณ์เพิ่มเติม รวมถึงการเปลี่ยนทดแทนของอุปกรณ์เดิมที่หมดอายุการใช้งาน และการต่อสัญญาเช่าเดิม เพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินตามสัญญาเช่า รวมทั้งสิ้น 115.96 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.42 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้ลดลงจำนวน 0.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 0.64 จาก ณ สิ้นปี 2566 เนื่องจากการชำระหนี้สินที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินตามสัญญาเช่า รวมทั้งสิ้น 116.71 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.42 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้ลดลงจำนวน 33.76 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 22.44 จาก ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากการชำระเงินเพื่อลดหนี้สินที่เกิดขึ้นจากสัญญาเช่า

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทถือปฏิบัติตาม TFRS 16 เป็นครั้งแรกกับสัญญาที่เคยระบุว่าเป็นสัญญาเช่าตามมาตรฐานบัญชีฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า (TAS 17) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ (TFRIC 4) ด้วยวิธีปรับปรุงย้อนหลังโดยรับรู้ผลกระทบสะสม (Modified retrospective approach)

เดิมบริษัทในฐานะผู้เช่าจะรับรู้รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานในกำไรหรือขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ตาม TFRS 16 บริษัทได้ประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ หากสัญญาประกอบด้วยส่วนที่เป็นการเช่าและส่วนที่ไม่เป็นการเช่า บริษัทจะปันส่วนสิ่งตอบแทนที่ต้องจ่ายตามราคาขายที่เป็นเอกเทศ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า ส่งผลให้ลักษณะของค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าดังกล่าวเปลี่ยนแปลงไปโดยรับรู้ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้และดอกเบี้ยจ่ายของหนี้สินตามสัญญาเช่า

#### เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทไม่มีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

#### หนี้สินหมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 13.54 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.04 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้ลดลงจำนวน 1.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 6.97 จากสิ้นปี 2567

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 14.55 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.05 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้ลดลงจำนวน 14.42 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 49.77 จากสิ้นปี 2566 เนื่องจากรายการภาษีขายรอเรียกเก็บปี 2567 ลดลงจากปีก่อน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 28.97 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.10 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้ลดลงจำนวน 0.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 0.97 จากสิ้นปี 2565 เนื่องจากรายการภาษีขายรอเรียกเก็บปี 2565 ลดลงจากปีก่อน

#### ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน รวมทั้งสิ้น 173.13 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.51 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้น 37.14 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 27.32 จาก ณ สิ้นปี 2567 เนื่องจากผลประโยชน์พนักงานที่เป็นต้นทุนบริการคำนวณได้ภายในปี และการปรับปรุงข้อสมมติหลักทางคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งส่งผลให้มีการรับรู้ผลขาดทุนจากการประมาณการเพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน รวมทั้งสิ้น 135.99 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.49 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้น 18.38 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.62 จาก ณ สิ้นปี 2566 เนื่องจากผลประโยชน์พนักงานที่เป็นต้นทุนบริการคำนวณได้ภายในปี รวมถึงต้นทุนดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีการผูกพันผลประโยชน์พนักงาน รวมทั้งสิ้น 117.61 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.42 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้น 11.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.17 จาก ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากผลประโยชน์พนักงานที่เป็นต้นทุนบริการคำนวณได้ภายในปี รวมถึงต้นทุนดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้น

### หุ้นกู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทได้มีการออกหุ้นกู้ในเดือนพฤศจิกายน 2568 มูลค่า 6,000 ล้านบาท และ มิถุนายน 2568 มูลค่า 3,000 ล้านบาท โดยบริษัทมีหุ้นกู้ถึงกำหนดชำระใน เดือนมิถุนายน 2569 มูลค่า 1,100 ล้านบาท ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมียอดคงค้างหุ้นกู้ทั้งหมด 10,051.52 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทได้มีการออกหุ้นกู้ในเดือน พฤษภาคม มูลค่า 1,100 ล้านบาท โดยบริษัทมีหุ้นกู้ถึงกำหนดชำระในเดือน กุมภาพันธ์ 2566 1 รุ่น มูลค่า 500 ล้านบาท เดือน มิถุนายน 2566 1 รุ่น มูลค่า 1,000 ล้านบาท เดือน พฤศจิกายน 2566 จำนวน 1 รุ่น มูลค่า 505 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 2,005 ล้านบาท ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมียอดคงค้างหุ้นกู้ทั้งหมด 4,585.42 ล้านบาท

ในปี 2566 บริษัทได้มีการออกหุ้นกู้ในเดือนกุมภาพันธ์ เดือนพฤษภาคม และ เดือนกันยายน มูลค่า 1,000 ล้านบาท 2,000 ล้านบาท และ 1,000 ล้านบาท ตามลำดับ รวมมูลค่าที่ออกในปี 2566 ทั้งสิ้น 4,000 ล้านบาท โดยบริษัทมีหุ้นกู้ถึงกำหนดชำระในเดือน พฤศจิกายน 2566 จำนวน 1 รุ่น มูลค่า 495 ล้านบาท ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมียอดคงค้างหุ้นกู้ทั้งหมด 5,477.41 ล้านบาท

### หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 31.97 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.09 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 3.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.08 จาก ณ สิ้นปี 2567

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 28.27 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.10 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้ลดลงจำนวน 2.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.60 จาก ณ สิ้นปี 2566

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น รวมทั้งสิ้น 30.6 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.11 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ทั้งนี้ลดลงจำนวน 12.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 28.90 จาก ณ สิ้นปี 2565

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2566 งบตรวจสอบ (ปรับปรุงใหม่)		31 ธันวาคม 2567 งบตรวจสอบ		31 ธันวาคม 2568 งบตรวจสอบ	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 593,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	5,930.00	21.16	5,930.00	21.28		
หุ้นสามัญ 843,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท					8,430.00	24.85
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 593,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	5,930.00	21.16	5,930.00	21.28		
หุ้นสามัญ 843,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท					8,430.00	24.85
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	19.85	0.07	19.85	0.07	19.85	0.06
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	(1,188.96)	(4.24)	(1,794.01)	(6.44)	(6,280.91)	(18.51)
สำรองการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	23.50	0.08	54.84	0.20	82.79	0.24
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>4,784.39</b>	<b>17.07</b>	<b>4,210.67</b>	<b>15.11</b>	<b>2,251.73</b>	<b>6.64</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น รวมทั้งสิ้น 2,251.73 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 6.64 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ลดลงจำนวน 1,958.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 46.52 จาก ณ สิ้นปี 2567 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 รวมทั้งสิ้น 4,472.34 ล้านบาท และในวันที่ 17 พฤศจิกายน 2568 การประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นได้มีการอนุมัติการออกหุ้นสามัญจำนวน 250 ล้านหุ้น มูลค่า 10 บาทต่อหุ้น โดยเรียกชำระเต็มมูลค่าเป็นจำนวนเงิน 2,500 ล้านบาท ซึ่งได้จดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2568

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น รวมทั้งสิ้น 4,210.67 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.11 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ลดลงจำนวน 573.22 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 11.99 จาก ณ สิ้นปี 2566 เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิสำหรับปี 2566 รวมทั้งสิ้น 605.05 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น รวมทั้งสิ้น 4,784.39 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.07 ของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม เพิ่มขึ้นจำนวน 37.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.78 จาก ณ สิ้นปี 2565 เนื่องจากบริษัทมีผลกำไรสุทธิสำหรับปี 2566 รวมทั้งสิ้น 4.40 ล้านบาท และสำรองการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ รวมทั้งสิ้น 23.50 ล้านบาท

### 3.3 สภาพคล่อง

#### งบกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2566	ปี 2567	ปี 2568
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	1,379.21	1,414.00	1,835.47
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(3,455.90)	(278.74)	(5,748.17)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	3,154.68	(1,286.67)	7,629.42
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	1,077.99	(151.41)	5,893.36

#### กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานทั้งหมดจำนวน 1,835.47 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้น โดยในปี 2568 บริษัทมีขาดทุนสุทธิ เป็นจำนวนทั้งสิ้น 4,472.34 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนสุทธินี้ได้รวมรายการที่ไม่ใช้เงินสดเป็นจำนวนมาก ดังนั้น หากดูผลการดำเนินงานที่มาจากการดำเนินงานปกติที่ไม่รวมผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น แล้วนั้น จะส่งผลให้บริษัทมีผลกำไรจำนวน 463.65 ล้านบาท

ในปี 2567 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานทั้งหมดจำนวน 1,414 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้น โดยในปี 2567 บริษัทมีขาดทุนสุทธิ เป็นจำนวนทั้งสิ้น 605.05 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนสุทธินี้ได้รวมรายการที่ไม่ใช้เงินสดเป็นจำนวนมาก ดังนั้น หากดูผลการดำเนินงานที่มาจากการดำเนินงานปกติที่ไม่รวมผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย และผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น แล้วนั้น บริษัทมีผลกำไรจำนวน 667.14 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 เป็นอย่างมาก ทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นจากในปี 2566

ในปี 2566 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานทั้งหมดจำนวน 1,379.21 ล้านบาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการประกอบกิจการที่ดีขึ้นของบริษัท โดยในปี 2566 บริษัทมีกำไรสุทธิ เป็นจำนวนทั้งสิ้น 4.40 ล้านบาท ซึ่งกำไรสุทธินี้ได้รวมรายการที่ไม่ใช้เงินสดเป็นจำนวนมาก ดังนั้น หากดูกำไรสุทธิที่มาจากการดำเนินงานปกติแล้วจำนวน 342.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 เป็นอย่างมาก ทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นอย่างมากในปี 2566

#### กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 5,748.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดิม 5,469.43 ล้านบาทในปี 2567 โดยสาเหตุหลักมาจากการให้เงินกู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในปี 2567 บริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 278.74 ล้านบาท ลดลงจากเดิม 3,445.90 ล้านบาทในปี 2566 โดยสาเหตุหลักมาจากการคืนเงินกู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน



ในปี 2566 บริษัทมีกระแสเงินสดที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 3,455.90 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และการลงทุนในบริษัทย่อยในต่างประเทศเพิ่มเติม

#### กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 7,629.42 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการออกหุ้นกู้ของบริษัท

ในปี 2567 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจ่ายจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 1,286.67 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการชำระคืนหุ้นกู้ของบริษัท

ในปี 2566 บริษัทมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 3,154.68 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักมาจากการออกหุ้นกู้ของบริษัท

### 3.4 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

#### อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 45.39 ลดลงจากปี 2567 ที่ร้อยละ 50.73 เนื่องจากสัดส่วนของต้นทุนขายและการให้บริการปรับตัวสูงขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 50.73 เพิ่มขึ้นจากปี 2566 ที่ร้อยละ 44.43 เนื่องจากสัดส่วนของรายได้จากธุรกิจมีที่อัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าปรับตัวสูงขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 44.43 เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ที่ร้อยละ 40.42 เนื่องจากสัดส่วนของรายได้จากธุรกิจมีที่อัตรากำไรขั้นต้นสูงกว่าปรับตัวสูงขึ้น

#### อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีอัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวมเท่ากับ 0.26 ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2567 ที่บริษัทมีอัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวมเท่ากับ 0.27 เท่า เนื่องจากบริษัทมีสินทรัพย์รวมเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นสูงกว่าอัตราที่รายได้รวมเฉลี่ยเพิ่มขึ้นสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินฝากรับล่วงหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีอัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวมเท่ากับ 0.27 สูงขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2566 โดยที่ในปี 2566 บริษัทมีอัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวมเท่ากับ 0.25 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ที่ 0.21 เนื่องจากบริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นเป็นอัตราที่สูงกว่าสินทรัพย์รวมเฉลี่ยเพิ่มขึ้น รายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ และรายได้จากการให้บริการจ่ายเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีอัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวมเท่ากับ 0.25 เท่ากันกับในปี 2565 โดยที่ในปี 2565 บริษัทมีอัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์รวมเท่ากับ 0.25 เท่า เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ที่ 0.21 เนื่องจากบริษัทมีรายได้เพิ่มขึ้นเป็นอัตราที่สูงกว่าสินทรัพย์รวมเฉลี่ยเพิ่มขึ้น รายได้ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากรายได้จากการให้บริการกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ และรายได้จากการให้บริการจ่ายเงิน

## อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 1.25 และ 0.27 เท่า ตามลำดับ โดยอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าที่ 0.81 เท่า สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนในส่วนเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน และ เงินฝากรับล่วงหน้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.81 และ 0.32 เท่า ตามลำดับ โดยอัตราส่วนสภาพคล่องลดลงจากปีก่อนหน้าที่ 0.97 เท่า สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียน และการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนจากการที่บริษัทได้รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่อง และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.97 และ 0.33 เท่า ตามลำดับ โดยอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าที่ 0.89 เท่า สาเหตุมาจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนนั้นลดลง ในปริมาณที่มากกว่าการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียนจากการที่บริษัทจ่ายชำระเงินให้เจ้าหนี้การค้ามากกว่าที่ได้รับเงินจากลูกค้าการค้า

## อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้

อัตราส่วน		31 ธ.ค. 2566	31 ธ.ค. 2567	31 ธ.ค. 2568
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio: ICR)	เท่า	2.67	0.70	(11.39)*
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Debt Service Coverage Ratio: DSCR)	เท่า	0.38	0.07	(3.01)*

หมายเหตุ : อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย หากไม่รวมรายการพิเศษจะเท่ากับ 4.53 เท่า และอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน หากไม่รวมรายการพิเศษ จะเท่ากับ 1.20 เท่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจำนวน 10,251.05 ล้านบาท และ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 4,701.39 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ สิ้นปี 2568 เพิ่มขึ้นจำนวน 5,549.66 ล้านบาท จากสิ้นปี 2567 เนื่องจากบริษัทได้มีการออกหุ้นกู้ในเดือน มิ.ย. 2568 จำนวน 3,000 ล้านบาท และในเดือน พ.ย. 2568 จำนวน 6,000 ล้านบาท นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทมีผลขาดทุนก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 3,530.59 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นจากปี 2567 ที่มีกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 231.61 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตามบริษัทมีดอกเบี้ยจ่าย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน 309.97 ล้านบาท ลดลง 21.34 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าจำนวน 331.31 ล้านบาท ส่งผลทำให้บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio: ICR) ปรับตัวลดลงจาก 0.70 เป็น (11.39) เท่า โดยอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยต่ำกว่า 1 เท่า แสดงให้เห็นถึงความเสี่ยงของบริษัทที่อาจจะไม่สามารถชำระดอกเบี้ยได้เพิ่มสูงขึ้น ทั้งนี้บริษัทได้ตระหนักถึงการบริหารสภาพคล่องอย่างใกล้ชิดเพื่อให้บริษัทสามารถชำระดอกเบี้ยได้ตามกำหนด

สำหรับปี 2567 และ 2568 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR) เท่ากับ 0.07 เท่า และ (3.01) เท่า ตามลำดับ โดยสาเหตุหลักมาจาก EBITDA 4 ไตรมาสย้อนหลังที่ลดลงจาก 231.61 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2567 เป็น (3,530.59) ล้านบาท ณ สิ้นปี 2568 หรือลดลง 3,762.20 ล้านบาท อันเป็นผลจากการบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 4,766.49 ล้านบาทในปี 2568 หากไม่รวมรายการพิเศษนี้ อัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR) จะอยู่ที่ 1.20 เท่าในปี 2568

ณ สิ้นปี 2566 - 2567 บริษัทมีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจำนวน 5,594.13 ล้านบาท และ 4,701.39 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ลดลงจำนวน 508.90 ล้านบาท จากปี 2566 เนื่องจากบริษัทได้มีจ่ายคืนหุ้นกู้ในเดือน ก.พ. 2567 จำนวน 500 ล้านบาท ในเดือน มิ.ย. 2567 จำนวน 1,000 ล้านบาท และในเดือน พ.ย. 2567 จำนวน 505 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกันบริษัทได้มีการออกหุ้นกู้ในเดือน พ.ค. จำนวน 1,100 ล้านบาท นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 231.61 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 ที่มีกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) จำนวน 788.36 ล้านบาท ทั้งนี้อัตราการลดลงของ EBITDA ส่งผลทำให้บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพันปรับตัวลดลงเป็น 0.07 เท่า

ณ สิ้นปี 2566 – 2567 บริษัทมีอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (Interest Coverage Ratio: ICR) เท่ากับ 2.67 เท่า และ 0.7 เท่า ตามลำดับ โดยอัตราส่วน ณ สิ้นปี 2567 ลดลงจากปีก่อนหน้า โดยอัตราส่วนดังกล่าวแสดงถึงความสามารถในการชำระหนี้ที่ลดลง เนื่องจากบริษัทมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยในปี 2567 จำนวน 1,271.11 ล้านบาท ซึ่งขาดทุนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ปี 2566 จำนวน 1,071.07 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย ลดลง โดยอัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ยต่ำกว่า 1 เท่า แสดงให้เห็นถึงความเสี่ยงของบริษัทที่อาจจะไม่สามารถชำระดอกเบี้ยได้เพิ่มสูงขึ้น ทั้งนี้บริษัทได้ตระหนักถึงการบริหารสภาพคล่องอย่างใกล้ชิดเพื่อให้บริษัทสามารถชำระดอกเบี้ยได้ตามกำหนด

#### **อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (Interest bearing debt to EBITDA)**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย เท่ากับ (2.90) เท่า และ 20.30 เท่า ตามลำดับ โดยอัตราส่วนดังกล่าว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 ติดลบและลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2567 เนื่องจากการที่บริษัทมีกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่ายลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า โดยบริษัทมีกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน (3,530.59) ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 จำนวน 231.61 ล้านบาท ทั้งนี้การที่ EBITDA ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 ปรับตัวลดลงนั้นเนื่องมาจากการที่บริษัทมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 4,766.49 ล้านบาท ดังนั้นหาก อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย ไม่รวมรายการพิเศษ จะมีจำนวน 7.29 เท่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568

ณ สิ้นปี 2566-2567 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย เท่ากับ 7.10 เท่า และ 20.30 เท่า ตามลำดับ โดยอัตราส่วนดังกล่าวในปี 2567 เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับปี 2566 เนื่องจากการที่บริษัทมีกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่ายลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยบริษัทมีกำไรก่อนดอกเบี้ยจ่าย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) ในปี 2567 จำนวน

231.61 ล้านบาท ปี 2566 จำนวน 788.36 ล้านบาท และ ปี 2565 จำนวน 701.86 ล้านบาท ทั้งนี้การที่ EBITDA ในปี 2567 ปรับตัวลดลงนั้นเนื่องมาจากการที่บริษัทมีผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 1,271.11 ล้านบาท และในปี 2566 จำนวน 200.04 ล้านบาท โดยบริษัทไม่มีผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย ในปี 2565

#### วงจรกิจจ

ณ สิ้นปี 2567 – 2568 บริษัทมีวงจรกิจจ (253.04) วัน และ (195.10) วัน สาเหตุที่บริษัทมีวงจรกิจจลดลงโดยหลักมาจากที่บริษัทมีระยะเวลาชำระเจ้าหนี้การค้าเฉลี่ยสูงกว่าระยะเวลาเก็บหนี้ โดยปี 2568 บริษัทมีระยะเวลาชำระเจ้าหนี้การค้าเฉลี่ยอยู่ที่ 208.11 วัน และปี 2567 อยู่ที่ 267.99 วัน สาเหตุที่ระยะเวลาชำระเจ้าหนี้การค้าเฉลี่ยสูงขึ้น เนื่องจากบริษัททำธุรกิจเป็นตัวแทนในการรับชำระเงิน และ เติมนเงิน ทำให้บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและลูกหนี้การค้าที่เกิดขึ้นโดยกระบวนการและเงื่อนไขการชำระเงินจากการเป็นตัวแทนรับเงิน บริษัทต้องมีการนำส่งเงินในฐานะตัวแทนชำระเงินและเติมนเงินเป็นจำนวนมาก

ณ สิ้นปี 2566 – 2567 บริษัทมีวงจรกิจจ (948.65) วัน และ (253.04) วัน สาเหตุที่บริษัทมีวงจรกิจจลดลงโดยหลักมาจากที่บริษัทมีระยะเวลาชำระเจ้าหนี้การค้าเฉลี่ยสูงกว่าระยะเวลาเก็บหนี้ โดยปี 2567 บริษัทมีระยะเวลาชำระเจ้าหนี้การค้าเฉลี่ย 267.99 วัน ปี 2566 1,203.03 วัน และ ปี 2565 1,143.08 วัน สาเหตุที่ระยะเวลาชำระเจ้าหนี้การค้าเฉลี่ยสูงขึ้นเนื่องจากบริษัททำธุรกิจเป็นตัวแทนในการรับชำระเงิน และ เติมนเงิน ทำให้บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าและลูกหนี้การค้าที่เกิดขึ้นโดยกระบวนการและเงื่อนไขการชำระเงินจากการเป็นตัวแทนรับเงิน บริษัทต้องมีการนำส่งเงินในฐานะตัวแทนชำระเงินและเติมนเงินเป็นจำนวนมาก

#### อัตราส่วนตราสารหนี้ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย และสัดส่วนหนี้สินอื่นต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทไม่มีหนี้สินกับสถาบันการเงิน โดยบริษัทได้มีการออกหุ้นกู้ 2 รอบ ในเดือนมิถุนายน 2568 มูลค่ารวม 3,000 ล้านบาท และ ในเดือนพฤศจิกายน 2568 มูลค่ารวม 6,000 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทมีสัดส่วนตราสารหนี้ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเป็นร้อยละ 98.05 และมีสัดส่วนหนี้สินอื่นต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยร้อยละ 1.95 ซึ่งในส่วน of หนี้สินอื่นนั้น ได้แก่ หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และหนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทไม่มีหนี้สินกับสถาบันการเงิน โดยบริษัทได้มีการออกหุ้นกู้ 1 รอบ ในเดือนพฤษภาคม 2567 มูลค่ารวม 1,100 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทมีสัดส่วนตราสารหนี้ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเป็นร้อยละ 97.53 และมีสัดส่วนหนี้สินอื่นต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยร้อยละ 2.47 ซึ่งในส่วน of หนี้สินอื่นนั้น ได้แก่ หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และหนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทไม่มีหนี้สินกับสถาบันการเงิน โดยบริษัทได้มีการออกหุ้นกู้ 3 รอบ ในเดือนกุมภาพันธ์ 2566 มูลค่ารวม 1,000 ล้านบาท เดือนพฤษภาคม 2566 มูลค่ารวม 2,000 ล้านบาท และเดือนกันยายน 2566 มูลค่ารวม 1,000 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทมีสัดส่วนตราสารหนี้ต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเป็นร้อยละ 97.91 และมีสัดส่วนหนี้สินอื่นต่อหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยร้อยละ 2.09 ซึ่งในส่วน of หนี้สินอื่นนั้น ได้แก่ หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และหนี้สินตามสัญญาเช่า